Посебно су интересантна писма упућена његовом пријатељу и сараднику Ђорђу Стратимировићу, која су најчешће веома опсежни и документовани одговори, поткријепљени интерпретирањем архивских извора, или су то преписани натписи који су Црногорчевићу били доступни на лицу мјеста. Готово по правилу саопштава и народно предање које веома значајки анализира, увијек уз неопходну дозу истраживачког опреза. У једном од писама, датираном 9/21. децембра 1892. године, Црногорчевић управо то потврђује: „Треба добро познавати историју, и не правити комбинације без сигурне подлоге, нити размрсивати конце, који прије него ли се развлаче, могли би се још већма помрсити, као год паукова мрежа.”¹⁰ Он несегично истражује на терену како би за Стратимировића обезбиједио прави одговор.

и почетка 20. вијека. Помињу се значајне личности, њихови савременици: Герасим Петрановић, Нићифор Дучић, Ј. Ђелчић, Д. Руварац... У једном писму заступљено је више тема. Примјера ради у писму датираном 9/21. децембра 1892. године у Кртолима Црногорчевић даје тумачење топонима Баошићи и Могодиш, затим пише о витезу Ђурашу, Ивелићима, сликарима Ди-

⁹ Исто, стр. 45

¹⁰ Младен Црногорчевић: Писма, Херцег-Нови, 2001, стр. 27

¹¹ Исто, стр. 41

¹² Исто, стр. 48

¹³ Исто, стр. 41